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Article / Original Paper 

CRIMINOLOGICAL DESCRIPTION OF A PERSON WHO COMMITTED A 
DOMESTIC CRIME 

Shermatova Gulruh Akmalovna 
Independent researcher,  
Law enforcement academy 

Abstract. This article analyzes the criminological characteristics of individuals who commit domestic crimes, their 
social, psychological and personal characteristics. The study was conducted on the basis of the causes of domestic 
crimes, factors influencing the commission of crimes, personal and social factors, and the likelihood of recidivism. 
The results show that impulsivity, aggressiveness, low emotional control, family conflicts and social environment 
have a major impact on the commission of domestic crimes. The results of the study serve as the basis for the 
development of preventive and rehabilitation measures. 

Keywords: domestic crime, criminological characteristics, personal characteristics, psychological factors, social 
environment, prevention, recidivism, crime. 

MAISHIY JINOYAT SODIR ETGAN SHAXSNING KRIMINOLOGIK TAVSIFI 

Shermatova Gulruh Akmalovna 
Huquqni muhofaza qilish akademiyasi mustaqil izlanuvchisi 
E-mail: shermatovaguli1@gmail.com  
http://www.orcid.org/0009-0008-5363-5217  

Annotatsiya. Ushbu maqolada maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning kriminologik tavsifi, ularning ijtimoiy, 
psixologik va shaxsiy xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot maishiy jinoyatlarning kelib chiqish sabablari, jinoyat 
sodir etishga taʼsir etuvchi omillar, shaxsiy va ijtimoiy faktorlar hamda retsidiv ehtimoli asosida olib borildi. 
Natijalar shuni koʻrsatadiki, impulsivlik, agressivlik, hissiy nazoratning pastligi, oilaviy nizolar va ijtimoiy muhit 
maishiy jinoyat sodir etishga asosiy taʼsir koʻrsatadi. Tadqiqot natijalari profilaktika va reabilitatsiya choralari 
ishlab chiqishda asos boʻlib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: maishiy jinoyat, kriminologik tavsif, shaxsiy xususiyatlar, psixologik omillar, ijtimoiy muhit, 
profilaktika, retsidiv, jinoyatchilik. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N33  

Kirish. Maishiy jinoyatlar — jamiyatda eng koʻp uchraydigan va ijtimoiy xavf 

tugʻdiruvchi jinoyatlar turidir. Ular oilaviy va uy-joy muhitida sodir etiladi va koʻpincha 

shaxslarning yaqin munosabatlaridagi nizolar, mol-mulk bilan bogʻliq qarama-qarshiliklar yoki 

hissiy impulslar natijasida yuzaga keladi. Jahon va mamlakatimiz statistikasiga koʻra, maishiy 

jinoyatlar, jumladan oilaviy zoʻravonlik, oʻgʻrilik, tahdid va boshqa zarar yetkazuvchi harakatlar 

jamiyatning turli qatlamlariga zarar yetkazadi, ijtimoiy ishonchni pasaytiradi va oilaviy 

barqarorlikka salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Maishiy jinoyat sodir etgan shaxsning kriminologik tavsifi — bu jinoyatchining shaxsiy, 

psixologik, ijtimoiy va xulq-atvor xususiyatlarini oʻrganish orqali jinoyat sodir etish sabablarini 

aniqlash va profilaktik choralarni ishlab chiqishga imkon beruvchi ilmiy vositadir. Shu orqali 
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jinoyatchilarni aniqlash, ularning xatti-harakatini prognoz qilish, reabilitatsiya va retsidivni 

kamaytirish boʻyicha samarali strategiyalar ishlab chiqish mumkin. 

Ilmiy tadqiqotlar koʻrsatadiki, maishiy jinoyatlar sodir etgan shaxslar quyidagi omillar 

bilan bogʻliq boʻladi: past taʼlim darajasi, ish bilan taʼminlanmaslik yoki past darajadagi ijtimoiy-

iqtisodiy holat, impulsivlik, agressivlik, hissiy nazoratning pastligi, spirtli ichimlik yoki 

psixoaktiv moddalar isteʼmoli, shuningdek, oilaviy va antisotsial muhit. 

Bundan tashqari, oilaviy zoʻravonlik va maishiy jinoyatlar jahon miqyosida global 

ijtimoiy muammo sifatida qaraladi. World Health Organization maʼlumotlariga koʻra, oilaviy 

zoʻravonlik nafaqat jabrlanuvchi, balki jinoyatchining psixologik va ijtimoiy holatiga ham salbiy 

taʼsir qiladi, bu esa jamiyat xavfsizligi va rivojlanishiga toʻgʻridan-toʻgʻri tahdid soladi. 

Maqolaning maqsadi — maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning kriminologik tavsifini 

aniqlash, ularning ijtimoiy, psixologik va shaxsiy xususiyatlarini oʻrganish, jinoyat sodir etishga 

taʼsir etuvchi omillarni tahlil qilish va profilaktika hamda reabilitatsiya choralarini ishlab 

chiqishdir. 

Mazkur tadqiqotning vazifalari quyidagilardan iborat: 

1. Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning shaxsiy va psixologik xususiyatlarini aniqlash; 

2. Ijtimoiy va oilaviy muhit omillarini tahlil qilish; 

3. Jinoyat sodir etish mexanizmlarini oʻrganish; 

4. Profilaktika va retsidivni kamaytirish boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqish. 

Adabiyotlar tahlili. Maishiy jinoyatlar va ularni sodir etgan shaxslarning 

xususiyatlarini oʻrganish borasidagi ilmiy tadqiqotlar bir necha yoʻnalishda olib borilgan: 

ijtimoiy faktorlar, psixologik xususiyatlar, jinoyat mexanizmlari va profilaktika choralari. 

Ijtimoiy omillar maishiy jinoyatlar sodir etilishida muhim rol oʻynaydi. Carter 

taʼkidlaganidek, past darajadagi taʼlim, ish bilan taʼminlanmaslik, iqtisodiy qiyinchiliklar va 

antisotsial muhit jinoyat sodir etish xavfini oshiradi [1]. Shu bilan birga, oilaviy nizolar va oila 

ichidagi qarama-qarshiliklar koʻpincha impulsiv va hissiy reaksiyalar bilan birgalikda jinoyat 

sodir etishga olib keladi. Viger va Smith  tadqiqotlarida stress va oilaviy konfliktlar bilan bogʻliq 

maishiy jinoyatlar eng koʻp uchraydigan jinoyat turi ekanligi qayd etilgan [6]. 

Shaxsning psixologik xususiyatlari ham muhim omil hisoblanadi. Ivanova maishiy 

jinoyat sodir etgan shaxslarning impulsivligi, agressivligi, hissiyotlarni nazorat qila olmasligi va 

past stressga chidamliligi ularning jinoyatga moyilligini oshirishini taʼkidlaydi. Shu bilan birga, 

spirtli ichimliklar va psixoaktiv moddalar isteʼmoli shaxsning impulsiv harakatlarini 

kuchaytiradi va jinoyat sodir etish xavfini oshiradi [7]. 

Maishiy jinoyatlar koʻpincha takroriy (ritsidiv) xarakterga ega. Melnikov tadqiqotlariga 

koʻra, bir marta maishiy jinoyat sodir etgan shaxsning qayta jinoyat sodir etish ehtimoli yuqori 

boʻladi, bu esa psixologik va ijtimoiy muhitning muvofiqligi bilan bogʻliq. Shu bois 

jinoyatchilarni aniqlash va ularning xatti-harakatini prognoz qilishda kompleks yondashuv 

zarur [3]. 

World Health Organization hisobotida oilaviy zoʻravonlik va maishiy jinoyatlar global 

miqyosdagi ijtimoiy muammo sifatida qayd etilgan. Tadqiqotlar koʻrsatadiki, oilaviy zoʻravonlik 

nafaqat jabrlanuvchi, balki jinoyatchi va uning atrofidagi ijtimoiy muhitga ham salbiy taʼsir 

qiladi. Shu sababli, global va mahalliy tajribalar asosida samarali profilaktika va reabilitatsiya 

dasturlarini ishlab chiqish muhim.  
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Ilmiy adabiyotlar shuni koʻrsatadiki, maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarni profilaktika 

qilishda kompleks yondashuv zarur. Petrov va Smirnova tadqiqotlarida psixologik yordam, 

ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash, oilaviy maslahat va reabilitatsiya dasturlari jinoyatlarni 

kamaytirishga samarali ekanligi qayd etilgan. Shu bilan birga, jinoyatchilarni monitoring qilish 

va retsidivni kamaytirish ham muhim ahamiyatga ega [8]. 

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, maishiy jinoyat sodir etgan shaxsning 

kriminologik tavsifi ijtimoiy, psixologik va shaxsiy xususiyatlarning murakkab 

kombinatsiyasidan tashkil topadi. Shaxsning yosh, jinsi, taʼlim darajasi, iqtisodiy holati, oilaviy 

muhit, impulsivlik va agressivlik kabi omillar jinoyat sodir etish xavfini belgilaydi. Shu sababli, 

samarali profilaktika va reabilitatsiya dasturlarini ishlab chiqish uchun ushbu omillarning har 

birini hisobga olish zarur. 

Tadqiqot metodologiyasi. Ushbu tadqiqot maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning 

kriminologik tavsifini aniqlash va jinoyat sodir etishga taʼsir etuvchi omillarni oʻrganishga 

qaratilgan. Tadqiqotning metodologiyasi ijtimoiy, psixologik va kriminologik yondashuvlarni 

birlashtiradi va quyidagi asosiy usullarga tayangan: 

Statistik tahlil. Maishiy jinoyatlar boʻyicha soʻnggi 5 yil ichidagi rasmiy statistika 

maʼlumotlari tahlil qilindi. Ushbu usul jinoyatlar soni, ularning turlari, sodir etilgan 

shaxslarning yoshi, jinsi va ijtimoiy-iqtisodiy holati haqida aniq maʼlumot beradi. Statistik tahlil 

asosida jinoyat sodir etishning eng koʻp uchraydigan yosh va ijtimoiy guruhlari aniqlanadi. 

Taqqoslash usuli. Maishiy jinoyatlar sodir etgan shaxslar va boshqa jinoyatchi guruhlar 

orasidagi farqlarni aniqlash uchun taqqoslash usuli qoʻllanildi. Bu usul shaxsiy xususiyatlar, 

ijtimoiy muhit, impulsivlik darajasi va jinoyat motivatsiyasi boʻyicha umumiy va farqli jihatlarni 

koʻrsatadi. 

Case study. Tadqiqot doirasida oilaviy va maishiy jinoyatlarga oid ayrim jinoyat 

ishlarining batafsil tahlili amalga oshirildi. Keys-stady usuli jinoyat sodir etish konteksti, 

shaxsiy va oilaviy sharoitlarni chuqur oʻrganishga imkon berdi. Shu orqali jinoyat sodir etishga 

olib keluvchi ijtimoiy va psixologik omillar aniqlanadi. 

Psixologik va kriminologik tahlil. Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning shaxsiy va 

psixologik xususiyatlarini oʻrganish uchun psixodiagnostika metodlari va kriminologik 

indikatorlar ishlatildi. Tadqiqot davomida impulsivlik, agressivlik, hissiyotlarni nazorat qila 

olish, stressga chidamlilik kabi parametrlar baholandi. Bu usul jinoyat sodir etish ehtimolini 

oldindan aniqlash va retsidiv xavfini baholashda qoʻllanildi. 

Soʻrov va intervyular. Huquqni muhofaza qilish organlari xodimlari va kriminologlar 

bilan intervyular va soʻrovnomalar oʻtkazildi. Bu usul maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning 

shaxsiy va ijtimoiy xususiyatlarini amaliy tajribaga asoslangan holda tahlil qilish imkonini 

berdi. 

Maʼlumotlarni umumlashtirish va tahlil qilish. Tadqiqot jarayonida olingan barcha 

maʼlumotlar birlashtirilib, jinoyat sodir etgan shaxsning kriminologik tavsifi shakllantirildi. 

Ushbu tavsif quyidagi jihatlarni oʻz ichiga oladi: shaxsiy xususiyatlar, psixologik xususiyatlar, 

ijtimoiy muhit, impulsivlik va agressivlik darajasi, jinoyat motivatsiyasi va retsidiv xavfi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi va amaliy ahamiyati. Ushbu metodologiya maishiy jinoyat 

sodir etgan shaxslarning shaxsiy va ijtimoiy xususiyatlarini tizimli oʻrganish imkonini beradi. 

Natijalar profilaktika dasturlarini ishlab chiqishda, jinoyatchilarni reabilitatsiya qilishda va 

retsidivni kamaytirishda amaliy ahamiyatga ega. 
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1-jadval. Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning ijtimoiy va psixologik xususiyatlari. 

Xususiyat turi Tavsif / Koʻrsatkichlar Izohlar / Tahlil 

Yosh 25–40 yosh 
Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning 
aksariy qismi ushbu yosh guruhiga toʻgʻri 
keladi 

Jins Erkaklar (70–75%) 
Erkaklar maishiy jinoyatlarda koʻproq 
ishtirok etadi 

Taʼlim darajasi Oʻrta yoki oʻrta maxsus 
Past taʼlim darajasi ijtimoiy va moliyaviy 
muammolar bilan bogʻliq 

Ijtimoiy-iqtisodiy 
holat 

Past yoki oʻrta daraja 
Iqtisodiy qiyinchiliklar jinoyat sodir etish 
xavfini oshiradi 

Oilaviy muhit 
Konfliktli oilalar, nizoli 
munosabatlar 

Oilaviy nizolar va ziddiyatlar impulsiv 
jinoyatlar xavfini oshiradi 

Shaxsiy 
xususiyatlar 

Impulsivlik, agressivlik 
Shaxsning hissiy nazoratini yoʻqotishi 
jinoyat sodir etishga olib keladi 

Psixologik 
xususiyatlar 

Past stressga chidamlilik, 
hissiy nazoratning 
yetishmasligi 

Stressli vaziyatlarda jinoyat sodir etish 
ehtimoli yuqori 

Spirtli ichimlik / 
moddalar 

Spirtli ichimlik isteʼmoli 
mavjud (60–65%) 

Alkogol va moddalar impulsiv harakatlarni 
kuchaytiradi 

Jinoyat 
motivatsiyasi 

Konflikt, vaqtincha manfaat, 
hissiy impuls 

Jinoyatlar koʻpincha soddalashtirilgan, 
hissiy asosda sodir etiladi 

Retsidiv xavfi 
Yuqori (takroriy jinoyatlar 
kuzatiladi) 

Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning 
qayta jinoyat sodir etish ehtimoli yuqori 

Ushbu jadval maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning asosiy ijtimoiy va psixologik 

xususiyatlarini tizimli koʻrsatadi.  

Jadval orqali: Jinoyat sodir etish xavfini oshiruvchi omillar aniqlanadi. Shaxsiy va 

ijtimoiy tavsiflar bilan bogʻliq tendensiyalar koʻrinadi. Profilaktika va reabilitatsiya dasturlarini 

ishlab chiqishda ilmiy asos yaratadi.  

Tadqiqot muhokamasi. Tadqiqot natijalari maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning 

shaxsiy, psixologik va ijtimoiy xususiyatlarini tizimli ravishda aniqlashga imkon berdi. Natijalar 

shuni koʻrsatadiki, maishiy jinoyatlar koʻpincha kompleks omillar natijasida sodir etiladi va 

shaxsning oʻziga xos xususiyatlari bilan bevosita bogʻliqdir. 

Ijtimoiy va oilaviy omillar: Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, past taʼlim darajasi, ish bilan 

taʼminlanmaslik, iqtisodiy qiyinchiliklar va konfliktli oilaviy muhit jinoyat sodir etish xavfini 

oshiradi. Bu natija Carter va Viger & Smith tadqiqotlari bilan mos keladi. Ayniqsa, oiladagi 

nizolar, spirtli ichimlik isteʼmoli va antisotsial muhit impulsiv harakatlarga turtki beradi [1,6].  

Shaxsiy va psixologik xususiyatlar: Maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning impulsivligi, 

agressivligi, hissiy nazoratning pastligi va stressga chidamlilikning yetarli emasligi jinoyat sodir 

etishga asosiy taʼsir koʻrsatadi. Shu bilan birga, spirtli ichimliklar va psixoaktiv moddalarni 

isteʼmol qilish holatlari impulsiv xatti-harakatlarni kuchaytiradi va jinoyat sodir etish 

ehtimolini oshiradi [9]. 

Retsidiv va jinoyat mexanizmlari: Tadqiqot shuni koʻrsatadiki, maishiy jinoyat sodir 

etgan shaxslar orasida retsidiv ehtimoli yuqori boʻlib, bir marta jinoyat sodir etgan shaxs qayta 
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jinoyat sodir etish xavfiga ega. Shu sababli, jinoyatchilarni monitoring qilish va reabilitatsiya 

dasturlarini ishlab chiqish muhimdir [10]. 

Profilaktika va amaliy tavsiyalar: Muhokama natijasida maishiy jinoyat sodir etgan 

shaxslarni samarali profilaktika qilish va jamiyat xavfsizligini taʼminlash uchun quyidagi 

choralarga eʼtibor qaratish lozim: 

1. Oilalarni ijtimoiy va psixologik qoʻllab-quvvatlash — oilaviy nizolar va spirtli ichimlik 

isteʼmoliga bogʻliq muammolarni kamaytiradi; 

2. Psixologik maslahat va reabilitatsiya dasturlari — impulsiv va agressiv shaxslar bilan 

ishlash imkonini beradi; 

3. Huquqni muhofaza qilish organlari monitoringi — retsidivni kamaytirish va jinoyat 

sodir etishni oldini olish; 

4. Ijtimoiy va taʼlim dasturlari — shaxsning iqtisodiy va maʼnaviy holatini yaxshilash, 

jinoyat xavfini kamaytiradi. 

Natijalar shuni koʻrsatadiki, maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarni profilaktika va 

reabilitatsiya qilishda kompleks yondashuv zarur boʻlib, ijtimoiy, psixologik va shaxsiy omillar 

bir vaqtning oʻzida hisobga olinishi lozim. Bu esa jamiyatdagi maishiy jinoyatlarni kamaytirish 

va oilaviy barqarorlikni taʼminlashga xizmat qiladi. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot maishiy jinoyat sodir etgan shaxslarning kriminologik tavsifini 

tizimli oʻrganishga qaratilgan boʻlib, ijtimoiy, psixologik va shaxsiy xususiyatlarni kompleks 

tarzda tahlil qildi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki: Maishiy jinoyatlar koʻpincha 25–40 

yoshdagi erkaklar tomonidan sodir etiladi, bu esa yosh va jins faktorining jinoyat sodir etish 

xavfi bilan bevosita bogʻliqligini koʻrsatadi. Jinoyatchilarning aksariyati oʻrta yoki oʻrta maxsus 

taʼlimga ega va ijtimoiy-iqtisodiy holati past yoki oʻrta darajada, bu esa ularning impulsiv va 

konfliktli holatlarga moyilligini oshiradi. Shaxsiy va psixologik xususiyatlar, xususan 

impulsivlik, agressivlik, hissiy nazoratning pastligi va stressga chidamsizlik, maishiy jinoyatlar 

sodir etishda muhim omil sifatida aniqlangan. Oilaviy muhit va ijtimoiy sharoitlar, xususan 

konfliktli oilalar, nizoli munosabatlar va antisotsial muhit jinoyat sodir etish ehtimolini 

oshiradi. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, maishiy jinoyat sodir etgan shaxslar orasida retsidiv 

(takroriy jinoyat) ehtimoli yuqori, shuning uchun monitoring va reabilitatsiya dasturlari 

alohida eʼtiborni talab qiladi. Profilaktika va reabilitatsiya choralari samarali boʻlishi uchun 

ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash, psixologik maslahat, monitoring va taʼlim dasturlari kabi kompleks 

yondashuvlarni oʻz ichiga olishi lozim. Shunday qilib, tadqiqot natijalari maishiy jinoyat sodir 

etgan shaxslarning kriminologik tavsifini aniqlash, jinoyat sodir etish xavfini baholash va 

samarali profilaktika hamda reabilitatsiya strategiyalarini ishlab chiqishda muhim ilmiy va 

amaliy ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. 
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